[image: image1.png]

	«УСОГОРСК» кар овмÖдчÖминлÖн муниципальнÖй юкÖнса СÖВЕТ

Совет муниципального обазования городского поселения «УСОГОрСК»

169270, Республика Коми, п. Усогорск, ул. Дружбы, д.17

	ПОМШУÖМ

РЕШЕНИЕ

	« 11 » февраля 2009 г.
	№ II- 5/3

	Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования городского поселения «Усогорск»

Руководствуясь ст. 22 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 215-ФЗ « О муниципальной службе в Российской Федерации, Законом Республики Коми от 20 декабря 2007 года № 114-РЗ «О предельных нормативах размеров оплаты труда муниципальных служащих, замещающих муниципальные должности муниципальной службы в Республике Коми», Законом Республики Коми от 21 декабря 2007 года № 133-РЗ «О некоторых вопросах муниципальной службы в РК»,
Совет городского поселения «Усогорск»

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования городского поселения «Усогорск» согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава городского

поселения «Усогорск» –

Председатель

Совета поселения                                                                     Б. Н. Немчинов

Приложение  к решению Совета

городского поселения «Усогорск»

 №  II- 5 /3  от 11  февраля 2009 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
Об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования
городского поселения «Усогорск»

Настоящим Положением осуществляется финансово-экономическое регулирование в области муниципальной службы в муниципальном образовании городского поселения «Усогорск» (далее – городское поселения «Усогорск») в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Коми «О некоторых вопросах муниципальной службы в Республики Коми».
1. Денежное содержание муниципального служащего

1.1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из должного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее – должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат, предусмотренных законодательством и настоящим решением.

1.2. К денежному содержанию муниципального служащего применяются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
1.3. Размер должностного оклада муниципального служащего городского поселения «Усогорск» устанавливается Решением Совета муниципального образования городского поселения «Усогорск» согласно приложению 1 к настоящему Положению.
2. Дополнительные выплаты в составе оплаты труда

 муниципального служащего

2.1. К дополнительным выплатам относятся:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в размере:

по высшим должностям муниципальной службы – до 200 процентов;

по главным должностям муниципальной службы – до 150 процентов;

по ведущим должностям муниципальной службы – до 120 процентов;

по старшим должностям муниципальной службы – до 90 процентов;

по младшим должностям муниципальной службы – до 60 процентов;

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размере:

    при стаже муниципальной службы                     в процентах

    от 1 года до 5 лет                                                                 10;

    от 5 лет до 10 лет                                                                 15;

    от 10 лет до 15 лет                                                               20;

    свыше 15 лет                                                                        30;

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за квалификационный разряд - согласно приложению 2 к настоящему Положению;
4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплата которой осуществляется в размерах и порядке, установленном федеральным законодательством;

5) премия за выполнение особо важных и сложных заданий;

6) материальная помощь.

2.2. Порядок выплаты ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы определяется главой городского поселения «Усогорск» – председателем Совета поселения в зависимости от профессионального уровня исполнения должностных обязанностей в соответствии с должностными инструкциями, срочности, сложности выполняемой работы, оплаты работы по специальности и занимаемой должности.

Руководителю администрации и муниципальным служащим администрации городского поселения «Усогорск» ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливается распоряжением главы городского поселения «Усогорск» – председателем Совета поселения.
2.3. Порядок выплаты и размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий определяется главой городского поселения «Усогорск» – председателем Совета поселения - согласно приложению 3 к настоящему Положению.

Руководителю администрации и муниципальным служащим администрации городского поселения «Усогорск» ежемесячная премия за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливается распоряжением главы городского поселения «Усогорск» – председателем Совета поселения.
2.4. Материальная помощь, порядок выплаты и размер которой за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования городского поселения «Усогорск» определяется главой городского поселения «Усогорск» – председателем Совета поселения - согласно приложению 3 к настоящему Положению.
Руководителю администрации и муниципальным служащим администрации городского поселения «Усогорск» материальная помощь устанавливается распоряжением главы городского поселения «Усогорск» – председателем Совета поселения.

2.5. Выплата надбавки за квалификационный разряд осуществляется после присвоения муниципальному служащему квалификационного разряда в соответствии с законодательством.

Руководителю администрации и муниципальным служащим администрации городского поселения «Усогорск» ежемесячная надбавка за квалификационный разряд устанавливается распоряжением главы городского поселения «Усогорск» – председателем Совета поселения.
3. Фонд оплаты труда муниципальных служащих

3.1. При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются нормативы размеров средств для выплаты (в расчете на год):

1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы - в размере не более двенадцати должностных окладов;

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе - в размере не более трех должностных окладов;

3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за квалификационный разряд - в размере не более четырех должностных окладов;

4) ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере не более полутора должностных окладов;

5) премий за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере не более трех должностных окладов с учетом надбавки за квалификационный разряд, надбавки за особые условия муниципальной службы, надбавки за выслугу лет, надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

6) материальной помощи - в размере не более двух должностных окладов с учетом надбавки за квалификационный разряд, надбавки за особые условия муниципальной службы, надбавки за выслугу лет, надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.
3.2.  Представитель нанимателя (работодатель) вправе перераспределять средства фонда оплаты труда муниципальных служащих между выплатами, предусмотренными п. 3.1. настоящего Положения.
3.3.. Фонд оплаты труда муниципальных служащих формируется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Коми.
3.4. Установленные настоящим Положением размеры должностного оклада и размеры ежемесячных надбавок к должностному окладу за квалификационный разряд муниципальным служащим подлежат изменению (индексации) в сроки и размерах, установленных для изменения (индексации) окладов денежного содержания по должностям государственной гражданской службы Республики Коми.

Приложение 1

к Положению об оплате труда муниципальных служащих

муниципального образования городского поселения «Усогорск»

РАЗМЕРЫ

ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УСОГОРСК»

(2-я группа – городское поселение с численностью населения от 2 до 7 тыс.человек)
	наименование должностей
	месячный должностной оклад,
рублей

	В администрации МО ГП «Усогорск»

	Руководитель
	5428

	Заместитель  руководителя
	4934

	Специалист 1 категории
	3289

Приложение 2

к Положению об оплате труда муниципальных служащих

муниципального образования городского поселения «Усогорск»

РАЗМЕРЫ

ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ НАДБАВОК К ДОЛЖНОСТНЫМ ОКЛАДАМ

ЗА КВАЛИФИКАЦИОННЫЙ РАЗРЯД МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УСОГОРСК»

	Наименование

должностей
	Квалификационный разряд
	Размер
 ежемесячной надбавки
(в рублях)

	Действительный   муниципальный   советник   1 разряда
	2631

	Действительный   муниципальный   советник   2 разряда
	2467

	Руководитель адм.

Зам. руковод. адм.
	Действительный   муниципальный   советник   3 разряда
	2302

	Муниципальный советник 1 разряда
	2139

	Муниципальный советник 2 разряда
	1973

	Муниципальный советник 3 разряда
	1810

	Советник муниципальной службы 1 разряда
	1645

	Советник муниципальной службы 2 разряда
	1481

	Советник муниципальной службы 3 разряда
	1316

	Референт муниципальной службы 1 разряда
	1234

	Референт муниципальной службы 2 разряда
	1152

	Референт муниципальной службы 3 разряда
	1070

	Секретарь муниципальной службы 1 разряда
	987

	Секретарь муниципальной службы 2 разряда
	905

	Специалист I кат.
	Секретарь муниципальной службы 3 разряда
	823

Приложение 3

к Положению об оплате труда
 муниципальных служащих

муниципального образования
городского поселения «Усогорск»

П О Р Я Д О К

 выплаты премии за выполнение особо важных

и сложных заданий и выплате материальной помощи
муниципальным служащим
администрации муниципального образования
городского поселения «Усогорск»

I. Общие положения

Настоящее положение устанавливает порядок премирования, а также выплаты материальной помощи муниципальным служащим администрации муниципального образования городского поселения «Усогорск», в целях стимулирования их служебной деятельности в обеспечении задач и функций, стоящих перед администрацией, усиления их материальной заинтересованности в своевременном и добросовестном исполнении своих должностных инструкций, повышения качества выполняемой работы и уровня ответственности за порученный участок работы, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка.

II. Основание и порядок премирования

1. Премирование муниципальных служащих администрации муниципального образования городского поселения «Усогорск» производится за выполнение особо важных и сложных заданий, добросовестное исполнение своих должностных инструкций, своевременное выполнение постановлений, распоряжений, поручений главы городского поселения «Усогорск» – председателя Совета поселения, руководителя администрации муниципального образования городского поселения «Усогорск».

2.  Премирование работников производится ежемесячно за фактически отработанное время  в расчетном периоде в размере до 0,25 месячного фонда оплаты труда.
Премия не начисляется в период нахождения муниципального служащего в ежегодном отпуске, отпуске без содержания, отпуске по уходу за ребёнком, учебном отпуске и отсутствии на рабочем месте в связи с нетрудоспособностью.

3. Размер премии, выплачиваемой конкретному муниципальному служащему, определяется по результатам его деятельности и максимальными размерами не ограничивается. Премия является мерой поощрительного характера и может изменяться  или не выплачиваться в зависимости от наличия средств фонда оплаты труда.

4.  Глава городского поселения «Усогорск» – председатель Совета поселения в пределах премиального фонда имеет право изменить размер премии муниципальному служащему по результатам работы за период в сторону увеличения либо уменьшения.
Муниципальные служащие, допустившие нарушение трудовой дисциплины или ненадлежащее исполнение возложенных на них трудовых обязанностей, наряду с привлечением их к дисциплинарной ответственности могут быть лишены премии полностью или частично.

Основанием для снижения размера премии может являться: недобросовестное выполнение им своих служебных обязанностей, нарушение порядка работы со служебной информацией, нарушение трудовой дисциплины, предусмотренной правилами внутреннего трудового распорядка,  и другие причины.

Полное или частичное лишение премии производится за расчетный период, в котором имело место ненадлежащее исполнение должностных обязанностей или нарушение трудовой дисциплины.

5. При наличии экономии средств фонда оплаты труда может осуществляться единовременное вознаграждение муниципального служащего по следующим основаниям: за выполнение особо важных и сложных заданий; по итогам работы за год; за добросовестную работу в связи с юбилейными датами; в связи с уходом на пенсию; при награждении почетным званием, почетной грамотой, благодарностью.
6. Временные заместители (исполняющие служебные обязанности по должности временно отсутствующего работника) премируются по условиям и в размерах установленных по должности замещавшего работника. На разницу в окладах премия начисляется в том же порядке, как на доплату за совмещение должностей.

7. Основанием для выплаты премий является распоряжение главы городского поселения «Усогорск» – председателя Совета поселения.

III. Порядок и условия выплаты материальной помощи

1. Материальная помощь оказывается в размере месячного фонда оплаты труда, как правило, при уходе  работника в ежегодный основной оплачиваемый отпуск и в таком же размере по завершению календарного года.

В случае разделения ежегодного оплачиваемого основного отпуска на части материальная помощь может оказываться при предоставлении любой из частей указанного отпуска.

2. В индивидуальном порядке могут быть рассмотрены заявления муниципальных служащих на оказание материальной помощи при стихийном бедствии, заболевании, смерти ближайших родственников, рождение ребёнка и по другим подтверждающимся документально уважительным причинам, в пределах фонда оплаты труда. Решение о выплате такой материальной помощи и ее размере принимается главой городского поселения «Усогорск» – председателем Совета поселения на основании заявления работника

3. Материальная помощь не оказывается:

- муниципальным служащим, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, трёх лет;

- муниципальным служащим, увольняемым по основаниям, предусмотренным положениями пунктов 5 - 11 ст. 81 Трудового кодекса Российской Федерации.

4. Муниципальным служащим, увольняемым по другим основаниям, оказание материальной помощи в год увольнения осуществляется пропорционально целым месяцам, прошедшим с начала рабочего года до даты увольнения. В случае если указанным муниципальным служащим материальная помощь уже была оказана, данная материальная помощь удержанию не подлежит.

5. Муниципальным служащим в год приема на работу в администрацию муниципального образования городского поселения «Усогорск»  оказание материальной помощи осуществляется пропорционально целым месяцам, прошедшим с начала исполнения трудовых обязанностей до окончания календарного года.

6. Оказание материальной помощи работникам производится в соответствии с распоряжением главы городского поселения «Усогорск» – председателя Совета поселения.

7. При наличии уважительных причин (учеба, тяжелая болезнь, смерть близких родственников и другие причины) допускается перенесение сроков выплаты материальной помощи по заявлению муниципального служащего и на основании распоряжения главы городского поселения «Усогорск» – председателя Совета поселения.